- 1 -

关于印发《埇桥区市场监督管理局开展互联网

广告整治工作方案》的通知

埇市监字〔2020〕57号

各股室、所，直属事业单位：

现将《埇桥区市场监督管理局开展互联网广告整治工作方案》

印发给你们，请认真贯彻执行。

宿州市埇桥区市场监督管理局

2020年 7月 15日

- 2 -

埇桥区市场监督管理局开展互联网广告

整治工作方案

为严厉打击互联网广告违法行为，营造风清气正的互联网广

告市场环境，根据省局《关于深入开展互联网广告整治工作的通

知》的精神,按照市局工作部署，区局决定自即日起在全区范围开

展互联网广告专项整治工作，特制定工作方案如下：

一、工作目标

紧盯人民群众反映强烈的互联网虚假违法广告问题，强化导

向管理，突出重点领域，严格监管执法，压实互联网平台主体责

任，切实维护互联网广告市场秩序，保护消费者合法权益。

二、整治重点

（一）强化广告导向监管。严肃查处涉及导向问题、政治敏

感性、低俗庸俗媚俗或者社会影响大的互联网违法广告，做到早

发现、早处置，依法从快从重查处。

（二）加强疫情相关广告监管，严肃查处以下互联网违法广

告：

1.涉及出售、购买、利用、转让野生动物及其制品或者禁止

使用的猎捕工具等内容的广告。

2.含有宣传预防、治疗、治愈新型冠状病毒等内容的虚假违

法广告。

- 3 -

3.口罩、消毒杀菌用品等其他利用“新型冠状病毒”疫情进行

商业炒作的虚假违法广告。

（三）聚焦重点媒介、重点广告问题。以社会影响大、覆盖

面广的门户网站、移动 APP、自媒体账号等互联网媒介为重点,

针对医疗、药品、保健食品、房地产、金融投资理财等关系人民

群众身体健康和财产安全的虚假违法广告,加大案件查处力度。重

点查处以下互联网违法广告:

1.未经审查发布的医疗、药品、医疗器械、保健食品等广告。

2.含有表示功效、安全性的断言保证,说明治愈率、有效率，

利用广告代言人作推荐、证明等违法内容的医疗、药品、医疗器

械、保健食品广告。

3.夸大产品功效,宣传具有疾病预防、治疗功能的食品、保健

食品广告。

4.对未来效果、收益等相关情况作出保证性承诺，明示或暗

示保本、无风险或保收益的金融投资理财、收藏品、招商广告。

5.对升值或投资回报有承诺,或者对房地产项目的交通、商业、

文化教育设施作误导宣传的房地产广告；房地产中介服务机构发

布的虚假违法房地产广告。

6.涉及宗教内容的虚假违法广告。

7.社会公众反映强烈的其他虚假违法互联网广告。

三、时间安排

（一）部署阶段（2020年 7月）。根据整治工作重点，结合

- 4 -

埇桥辖区互联网广告市场实际，制定工作方案，组织开展互联网

广告整治工作的动员部署。广泛宣传整治工作，营造良好舆论氛

围，督促互联网媒介单位切实履行法定义务与责任。

（二）整治阶段（2020年 8月—10月）。加大互联网广告

监测检查力度，针对《全省重点移动端互联网媒介名单》开展监

测检查。会同整治虚假违法广告联席会议成员单位开展联合约谈、

检查。严厉查处各类虚假违法互联网广告，对涉嫌刑事犯罪的案

件线索及时移送司法机关。公开曝光典型案件，发挥震慑作用。

（三）总结阶段（2020年 11月）。梳理、汇总整治工作情

况，总结经验，找出问题，提出下一步工作建议，形成书面报告

报区局。

四、工作要求

（一）夯实工作基础，推进长效监管。各单位要迅速对辖区

内互联网广告经营及发布情况进行摸排，根据市局制定的《宿州

市互联网广告监测制度》的要求，对上级派发的涉嫌违法线索要

及时依法处理，做到件件有落实。

（二）加大执法力度，精心组织实施。各单位要根据辖区实

际情况有针对性地制定工作方案，加大执法力度，突出查办社会

关注度高、群众反映强烈、危害人民群众人身财产安全的虚假违

法广告；综合运用行政处罚、刑事打击、信用监管、联合惩戒、

曝光案件等手段，形成有效震慑。要主动适应移动客户端、新媒

体账户等互联网广告快速发展新的形势需要，积极探索移动端互

- 5 -

联网广告监管的方式方法。

（三）强化协同配合，形成整治合力。充分发挥整治虚假违

法广告联席会议机制作用,加强部门间的信息共享、数据交换和协

调配合，积极开展联合约谈、联动执法、联合惩戒，增强整治合

力。

（四）加强宣传引导，促进社会共治。整治期间，各单位要

加强宣传引导，为整治工作营造良好的执法氛围和社会舆论环境。

组织召开互联网广告经营单位座谈会，促进行业自律，切实增强

广告市场主体的自觉守法和诚实守信意识。

对于重大案件各单位要及时上报，以便于省局将加强对重大

案件的统一调度指挥、开展督导调研，市局及时通报各单位整治

工作进展情况。

请各单位于 11月 20日前将整治工作总结及《互联网广告整

治工作统计表》（详见附件）报区局网监股。整治工作中的重大

案件和重要情况要及时上报。联系人:刘曼,联系电话：3690217

邮箱地址：szyqwj@126.com

附件：互联网广告整治工作统计表

- 6 -

附件

互联网广告整治工作统计表
填表单位： 填表日期： 年 月 日

宿州市埇桥区市场监督管理局办公室 2020年 7月 15日印发

类别 数量（件） 罚没款（万元）

查处虚假违法互联网广告案件

其中：
按类别划分

导向问题广告案件

食品广告案件
其中：保健食品广告案件

医疗广告案件

医疗器械广告案件

药品广告案件

金融投资理财类广告案件

房地产类广告案件

涉及宗教内容广告案件

其他互联网广告案件

注：因这两项与上述分
类有交叉重复的情况，
特单独统计

涉及疫情广告案件情况

涉及野生动物广告案件情况

其中：
按媒介划分

移动端互联网广告案件

移送司法机关案件（件）

总局、省局交办线索（条次）

其中： 立案查处（条次）

责令改正（条次）

自行监测互联网广告（条次）

其中：涉嫌违法案件线索（条次）

开展行政约谈（次）

开展整治工作宣传（次）

曝光互联网广告违法案例（件）